
REGISTRO GENERALE N. 123 del 10/06/2021

COMUNE DI CIVITA D'ANTINO
(Provincia dell'Aquila)
AREA POLIZIA LOCALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 28 DEL 10/06/2021

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA  GARA  INDETTA DA 
QUESTO UFFICIO DI POLIZIA LOCALE -  CIG: 8522517B81

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

VISTO il D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” pubblicato sul
Supplemento Ordinario n. 10 alla Gazzetta Ufficiale n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni
integrative e correttive introdotte dal Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56;
VISTE le linee guida n. 2 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione di attuazione del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50, recanti “Offerta economicamente più vantaggiosa” approvate con delibera n. 1005 del
21/09/2016 e relativo aggiornamento al D.Lgs. 56 del 19/04/2017 approvato con deliberazione del
Consiglio n. 424 del 02/05/2018;
VISTO il  comunicato  del  Presidente  dell'ANAC  del  20/09/2019  concernente  il  differimento
dell'operatività dell'albo dei commissari di gara, di cui all'art. 78 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 216 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, fino alla completa
operatività  dell'albo  dei  commissari  di  gara  la  commissione  continua  ad  essere  nominata  dalla
stazione appaltante, cd. "regime transitorio";
VISTA la  Determina n.73 del 24.11.2020, con la quale è stata indetta la “Procedura aperta per
l’affidamento del servizio di gestione sussidiaria dei procedimenti sanzionatori previsti dal codice
della strada ivi compresa la fornitura mediante noleggio di misuratori elettronici per il rilevamento
delle violazioni ai limiti massimi di velocità previsti dal codice della strada”;
VISTO l’art. 77, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per cui la nomina e la costituzione della
commissione di gara deve avvenire dopo la scadenza del termine indicato nel bando di gara per la
presentazione delle offerte;
CONSIDERATO che per la presentazione delle offerte è stato stabilito il termine del 19.01.2021,
alle ore 12.00;
PRESO ATTO CHE alla scadenza del suddetto termine perentorio, sono pervenute due offerte di
partecipazione alla gara pubblica;
VISTO che  con  la  determina  sopra  richiamata  è  stato  stabilito  il  criterio  di  aggiudicazione
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  in  conformità  dell’art.  95,  comma  2,  del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i., individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;
DATO ATTO che si rende necessario provvedere alla verifica di congruità delle offerte pervenute;
CONSIDERATO che,  scaduto  il  termine  per  la  presentazione  delle  offerte,  risulta  necessario
provvedere alla nomina della commissione giudicatrice ai sensi degli articoli 77 e 216, comma 12
del Codice;
VISTO che la commissione giudicatrice deve essere composta da un numero dispari di almeno n. 3
membri effettivi, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto e che in capo
ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 77, comma 4,5,6,
del Codice;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 123 del 10/06/2021



VISTI i nulla-osta rilasciati dai Comuni in cui gli interessati prestano servizio ed accertata per le
vie brevi la disponibilità dei medesimi;
VISTI i  curriculum vitae pervenuti,  dai  quali  si  desume il  possesso delle  competenze tecnico-
professionali necessarie a garantire lo svolgimento dell’incarico de quo;
RITENUTE le  competenze  professionali  dei  soggetti  individuati,  idonee  ad  effettuare  la
valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, ai sensi dell’art. 77, comma 1, del
D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
DATO ATTO che i Commissari individuati ricoprono le proprie funzioni presso altri Enti e che le
attività di valutazione delle offerte tecniche non dovranno creare ritardi o disfunzioni nell’ambito
delle ordinarie attività di  lavoro a loro assegnate,  pur avendo acquisito il  parere favorevole dei
rispettivi  Responsabili,  è  necessario  che  essi  assicurino  le  proprie  attività  di  valutazione
preferibilmente al di fuori dell’orario di servizio e che ai medesimi verrà riconosciuta, ai sensi della
normativa vigente, la sola indennità di missione;
DATO ATTO che  i  membri  della  Commissione,  al  momento  dell’accettazione  dell’incarico  e
comunque  prima  dell’inizio  delle  operazioni  di  gara,  devono  sottoscrivere  apposita
autodichiarazione resa ai  sensi  dell’art.  47 del  D.P.R. n.  445/2000, circa l’inesistenza a proprio
carico delle cause di incompatibilità di cui ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77, d.lgs. n. 50/2016;
VISTO il  Testo Unico sull’Ordinamento degli  Enti  Locali,  approvato con il  D.Lgs. 18.08.2000
n. 267 e s.m.i.
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTA la deliberazione di C.C. n. 7 del 01.05.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione finanziario 2021/2023;
RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 14/2020 con il quale sono state conferite al sottoscritto le
funzioni di Responsabile del Servizio Vigilanza, che gli attribuisce i poteri e le funzioni dirigenziali
ex artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1. di dare atto che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e
sostanziale del dispositivo, intendendosi qui tutte riportate e trascritte;

2.  di  nominare la  Commissione  di  gara  con  l’incarico  di  procedere  all'apertura  delle  offerte
pervenute ed alla valutazione tecnica delle stesse sulla base di quanto indicato nel bando di gara per
l’affidamento dell’appalto, avente ad oggetto “Procedura aperta per l’affidamento del servizio di
gestione sussidiaria dei procedimenti sanzionatori previsti dal codice della strada ivi compresa la
fornitura mediante noleggio di misuratori  elettronici  per il  rilevamento delle violazioni ai  limiti
massimi  di  velocità  previsti  dal  codice  della  strada”  CIG:  8522517B81,  con  la  seguente
composizione:
• Petricca  Gianni  Responsabile  dell’Area  Tecnica  del  Comune  di  Morino  in  qualità  di

Presidente;
• Saggio Antonio Assistente di Polizia Locale del Corpo di P. L. del Comune di Avezzanoin

qualità di Componente;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 123 del 10/06/2021



• Tolli Rachele Responsabile del Servizio di Polizia Locale del Comune di Civitella Roveto in
qualità di Componente;

3. di stabilire che la partecipazione è a titolo gratuito per tutti i componenti della Commissione,
essendo previsto il solo rimborso delle missioni ai sensi della normativa vigente;
4. di impegnare la somma complessiva di € 400,00 sul capitolo 843  del bilancio corrente esercizio
che presenta la dovuta disponibilità;
5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per i dovuti
riscontri ed i successivi provvedimenti di propria competenza;
6. di dare atto che la presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art.
183 c. 9 del D.Lgs. 267/00;
7. di dare atto che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e nell’apposita
sezione presente sul sito istituzionale dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 170  del 10/06/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

CIVITA D'ANTINO, lì 10/06/2021

Il Responsabile del Servizio 

F.to  DE MICHELE RICCARDO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 170 del 10/06/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 843 50 1 10 05 1 03 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c. 400,00

CIVITA D'ANTINO, lì 10/06/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to  SULPIZIO MARIO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 224

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 123 del 10/06/2021



Il  10/06/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  123 del 10/06/2021 con
oggetto:
NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER LA  GARA  INDETTA DA QUESTO UFFICIO DI
POLIZIA LOCALE -  CIG: 8522517B81

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  DE MICHELE RICCARDO  il 10/06/2021.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 123 del 10/06/2021


